UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	_________________
	     ___________________________________

	       Số: 284 /SGDĐT-TTr
	             Đồng Tháp,  ngày 30  tháng 12  năm 2013

	Về việc chấn chỉnh hoạt động

dạy thêm, học thêm từ học kỳ II
năm học 2013 - 2014

	Kính gửi:

	- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

	- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;

	- Các cơ sở được phép dạy thêm, học thêm.

Thực hiện Quy định về dạy thêm, học thêm áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp được ban hành kèm theo Quyết định số: 33/2012/QĐ-UBND, ngày 20 tháng 9 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, trong thời gian qua việc dạy thêm, học thêm trong tỉnh đã từng bước đi vào nền nếp, việc o ép học sinh phải đi học thêm đã giảm nhiều tạo được sự đồng thuận bước đầu của cộng đồng.

Tuy nhiên, trong thời gian gần đây các biểu hiện vi phạm về dạy thêm, học thêm có chiều hướng gia tăng:

- Đối với cấp Tiểu học ở thành phố, thị xã, thị trấn một số giáo viên lợi dụng việc giữ trẻ ngoài giờ để dạy thêm trái phép.

- Đối với cấp Trung học: có biểu hiện o ép học sinh học thêm, thu học phí cao hơn quy định, dạy trước chương trình…bên ngoài nhà trường.

Các biểu hiện trên gia tăng, ngoài ý thức chấp hành quy định của một bộ phận giáo viên chưa tốt, còn có phần trách nhiệm của Thủ trưởng các trường học, cơ quan quản lý Nhà nước về giáo dục huyện, thị xã, thành phố.

Để chấn chỉnh các biểu hiện vi phạm quy định, đưa việc dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh đi vào nền nếp; đồng thời, thực hiện Công văn số 8835/BGDĐT-TTr ngày 10 tháng 12 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm; thu, chi và sử dụng tài liệu tham khảo sai quy định,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung công việc sau:

1. Thường xuyên triển khai nhắc nhở cán bộ, giáo viên (CB, GV) các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý dạy thêm, học thêm (Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm học thêm; Quyết định 33/2012/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2012 về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 170/SGDĐT-TTr ngày 21 tháng 9 năm 2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện quy định dạy thêm, học thêm từ năm học 2012-2013…) để nâng cao nhận thức cho CB, GV và thực hiện nghiêm túc.

2. Tổ chức ký cam kết thực hiện các quy định về dạy thêm học thêm, cụ thể:

a. Đối với phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố:

- Giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở ký cam kết với Hiệu trưởng, hồ sơ (Mẫu 1) được lưu trữ tại trường.

- Hiệu trưởng ký cam kết với phòng GDĐT, hồ sơ (Mẫu 2) được lưu trữ tại phòng.

- Chủ cơ sở dạy thêm: ký cam kết với phòng GDĐT, hồ sơ (Mẫu 5) và gửi về phòng.

- Trưởng phòng GDĐT ký cam kết với Sở GDĐT, hồ sơ (Mẫu 3) được lưu trữ tại Thanh tra Sở.

b. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở:

- Giáo viên các trường THPT và TT/GDTX ký cam kết với Hiệu trưởng/Giám đốc, hồ sơ (Mẫu 1) được lưu trữ tại đơn vị.

- Hiệu trưởng/Giám đốc  ký cam kết với Sở GDĐT, hồ sơ (Mẫu 4) được lưu trữ tại Thanh tra Sở.

- Chủ cơ sở dạy thêm: ký cam kết với Sở GDĐT, hồ sơ (Mẫu 5) và gửi về Thanh tra Sở.

c. Thời gian hoàn thành Cam kết trong tháng 01 năm 2014.

3. Công bố đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc dạy thêm học thêm, tập trung vào các “điểm nóng” theo phản ánh của dư luận và các cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường.

Đối với các cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường có giáo viên của đơn vị tham gia giảng dạy, Sở GDĐT ủy quyền cho Hiệu trưởng các trường THPT và Giám đốc các TT/GDTX kiểm tra; Phòng GDĐT giao cho HT các trường trực thuộc kiểm tra.
 4. Xử lý vi phạm, các vi phạm (nếu có) phải được xử lý nghiêm và công bố rộng rãi trong đơn vị để phòng ngừa và giáo dục chung, cụ thể:
- Đối với CB, GV đang công tác (kể cả dạy thêm trong và ngoài nhà trường):

+ Phải xem vi phạm quy định dạy thêm học thêm là điều kiện khống chế không xét thi đua khen thưởng trong năm học vi phạm.

+ Xem xét xử lý kỷ luật đối với các trường hợp vi phạm lần đầu mức độ nghiêm trọng, vi phạm nhiều lần.

- Đối với các cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường: trên cơ sở báo cáo của cấp được ủy quyền kiểm tra, cơ quan cấp giấy phép có thể thu hồi giấy phép khi vi phạm nghiêm trọng hoặc vi phạm nhiều lần.

Sở GDĐT yêu cầu cầu Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Công văn này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị liên hệ với Thanh tra Sở điện thoại 0673.852.507; email: thanhtra.sodongthap@moet.edu.vn để được trao đổi, hướng dẫn thống nhất./.

	Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	- Như trên (thực hiện);

	- Bộ GDĐT; UBND Tỉnh (báo cáo);
	(đã ký)

	- Giám đốc, các Phó GĐ (chỉ đạo);

	- Công đoàn ngành GD (phối hợp);

	- Các phòng cơ quan Sở;

	- Lưu: VT,P/chế, V, 270b.
	                   Hồ Văn Thống

	SỞ/PHÒNG GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG/TT_________________
	    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	_________________
	     ___________________________________

	………………, ngày …… tháng 01 năm 2014

Mẫu 1
BẢN CAM KẾT

Thực hiện đúng quy định về dạy thêm học thêm
_________________________
Kính gửi: Hiệu trưởng trường/ Giám đốc TT___________________________

Tôi tên là: …………………………………….Chức vụ:…………………

Đơn vị : …………………………………………………………………...

Sau khi được quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dạy thêm, học thêm (Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm học thêm; Quyết định 33/2012/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2012 về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 170/SGDĐT-TTr ngày 21 tháng 9 năm 2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện quy định dạy thêm, học thêm từ năm học 2012 - 2013), tôi xin cam kết :

1. Nghiêm túc thực hiện các quy định dạy thêm học thêm hiện hành kể từ ngày ký cam kết.

2. Nếu vi phạm, tôi xin chịu hình thức xử lý theo mức độ vi phạm như sau :

- Xem xét kết quả thi đua, khen thưởng cuối năm.

- Chịu hình thức kỷ luật theo quy định.

3. Bản cam kết này được lập thành 02 bản, cá nhân giữ 01 bản, nhà trường giữ 01 bản./.

	HIỆU TRƯỞNG/GIÁM ĐỐC
	Người cam kết

	PHÒNG GDĐT_____________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG _________________
	    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	_________________
	     ___________________________________

	Số:            /
	………………, ngày …… tháng 01 năm 2014

Mẫu 2
BẢN CAM KẾT

Thực hiện đúng quy định về dạy thêm học thêm
_________________________
Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục và đào tạo huyện/thị xã/ thành phố…………..

Thực hiện Công văn số :        /SGDĐT-TTr ngày        tháng 12 năm 2013 của Sở GDĐT về việc việc chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm từ học kỳ II năm học 2013 - 2014, trường …………………đã triển khai thực hiện.

1. Quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dạy thêm, học thêm (Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm học thêm; Quyết định 33/2012/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2012 về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 170/SGDĐT-TTr ngày 21 tháng 9 năm 2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện quy định dạy thêm, học thêm từ năm học 2012- 2013) đến toàn thể CB, GV của đơn vị.

2. Tổ chức cho toàn thể CB, GV ký cam kết cá nhân nghiêm túc thực hiện các quy định dạy thêm học thêm hiện hành.

Hiệu trưởng trường ……………………………….cam kết trước Trưởng phòng GDĐT:

a. Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm hiện hành. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định và xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có).
b. Trong trường hợp Phòng GDĐT phát hiện CB, GV và đơn vị vi phạm, nhà trường xin chịu hình thức xử lý theo mức độ vi phạm như sau :

- Xem xét kết quả thi đua, khen thưởng cuối năm của đơn vị.

- Cá nhân Hiệu trưởng chịu trách nhiệm của người đứng đầu và hình thức kỷ luật theo quy định.

3. Bản cam kết này được lập thành 02 bản, trường giữ 01 bản, Phòng GDĐT giữ 01 bản./.

	TRƯỞNG PHÒNG
	HIỆU TRƯỞNG

	UBND_____________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	_________________
	     ___________________________________

	Số:            /
	………………, ngày …… tháng 01 năm 2014

Mẫu 3
BẢN CAM KẾT

Thực hiện đúng quy định về dạy thêm học thêm
_________________________
Kính gửi: Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Công văn số :        /SGDĐT-TTr ngày        tháng 12 năm 2013 của Sở GDĐT về việc việc chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm từ học kỳ II năm học 2013 - 2014, Phòng GDĐT …………………đã triển khai thực hiện.

1. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dạy thêm, học thêm (Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm học thêm; Quyết định 33/2012/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2012 về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 170/SGDĐT-TTr ngày 21 tháng 9 năm 2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện quy định dạy thêm, học thêm từ năm học 2012- 2013) đến toàn thể CB, GV của đơn vị.

2. Tổ chức cho toàn thể CB, GV các đơn vị trực thuộc ký cam kết cá nhân nghiêm túc thực hiện các quy định dạy thêm học thêm hiện hành.

Trưởng phòng GDĐT ……………………………….cam kết trước Giám đốc Sở GDĐT:

a. Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm hiện hành trong các đơn vị trực thuộc. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định và xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có).
b. Trong trường hợp Sở GDĐT phát hiện CB, GV và đơn vị trực thuộc Phòng vi phạm, đơn vị xin chịu hình thức xử lý theo mức độ vi phạm như sau :

- Xem xét kết quả thi đua, khen thưởng cuối năm của đơn vị.

- Cá nhân Trưởng phòng chịu trách nhiệm của người đứng đầu và hình thức kỷ luật theo quy định trước UBND …………………….. và Sở GDĐT.
3. Bản cam kết này được lập thành 02 bản, Phòng GDĐT giữ 01 bản, Thanh tra Sở GDĐT giữ 01 bản./.

	GIÁM ĐỐC SỞ
	TRƯỞNG PHÒNG

	SỞ GDĐT ĐỒNG THÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG/TT __________
	    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	_________________
	     ___________________________________

	Số:            /
	………………, ngày …… tháng 01 năm 2014

Mẫu 4
BẢN CAM KẾT

Thực hiện đúng quy định về dạy thêm học thêm
_________________________
Kính gửi: Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Công văn số :        /SGDĐT-TTr ngày        tháng 12 năm 2013 của Sở GDĐT về việc việc chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm từ học kỳ II năm học 2013 - 2014, trường …………………đã triển khai thực hiện.

1. Quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dạy thêm, học thêm (Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm học thêm; Quyết định 33/2012/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2012 về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 170/SGDĐT-TTr ngày 21 tháng 9 năm 2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện quy định dạy thêm, học thêm từ năm học 2012- 2013) đến toàn thể CB, GV của đơn vị.

2. Tổ chức cho toàn thể CB, GV ký cam kết cá nhân nghiêm túc thực hiện các quy định dạy thêm học thêm hiện hành.

Hiệu trưởng trường/ Giám đốc TT/GDTX ……………………………….cam kết trước Giám đốc GDĐT:

a. Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm hiện hành. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định và xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có).

b. Trong trường hợp Sở GDĐT phát hiện CB, GV và đơn vị vi phạm, nhà trường/ trung tâm xin chịu hình thức xử lý theo mức độ vi phạm như sau :

- Xem xét kết quả thi đua, khen thưởng cuối năm của đơn vị.

- Cá nhân Hiệu trưởng/ Giám đốc TT/GDTX chịu trách nhiệm của người đứng đầu và hình thức kỷ luật theo quy định.

3. Bản cam kết này được lập thành 02 bản, trường/ trung tâm giữ 01 bản, Thanh tra Sở GDĐT giữ 01 bản./.

	GIÁM ĐỐC SỞ
	HIỆU TRƯỞNG/ GIÁM ĐỐC

	CƠ SỞ ____________________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	     ___________________________________

	Số:            /
	………………, ngày …… tháng 01 năm 2014

Mẫu 5
BẢN CAM KẾT

Thực hiện đúng quy định về dạy thêm học thêm
_________________________
Kính gửi: Giám đốc Sở/TP Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Công văn số :        /SGDĐT-TTr ngày        tháng 12 năm 2013 của Sở GDĐT về việc việc chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm từ học kỳ II năm học 2013 - 2014, Cơ sở dạy thêm ………………………….xin cam kết:

1. Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dạy thêm, học thêm (Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm học thêm; Quyết định 33/2012/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2012 về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 170/SGDĐT-TTr ngày 21 tháng 9 năm 2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện quy định dạy thêm, học thêm từ năm học 2012- 2013).

2. Tổ chức cho toàn thể CB, GV có tham gia giảng dạy tại cơ sở ký cam kết cá nhân nghiêm túc thực hiện các quy định dạy thêm học thêm hiện hành.

Chủ cơ sở dạy thêm ……………………………….cam kết trước Giám đốc GDĐT:

3. Trong trường hợp cơ quan quản lý Nhà nước về GDĐT hoặc cơ quan được ủy quyền phát hiện CB, GV và đơn vị vi phạm, cơ sở xin chịu hình thức xử lý theo mức độ vi phạm như sau :

- Xử phạt hành chính về lĩnh vực giáo dục theo quy định hiện hành.
- Nếu vi phạm nghiêm trọng, tái phạm nhiều lần sẽ chấp nhận mọi hình thức xử lý của cơ quan có thẩm quyền, kể cả thu hồi giấy phép hoặc Quyết định thành lập.
4. Bản cam kết này được lập thành 02 bản, cơ sở giữ 01 bản, Thanh tra Sở/ Phòng GDĐT giữ 01 bản./.

	GIÁM ĐỐC SỞ/ TRƯỞNG PHÒNG
	CHỦ CƠ SỞ

PAGE
8